
Referat fra EBU boardmeeting 13. november 2004. 
 
Mødet blev afholdt i Amsterdam. Der var 33 deltagere repræsenterende 21 lande. 
Fra DK deltog Jørgen Kvist Kristensen og undertegnede. Peter Mogensen blev forhindret pga. SAS 
strejke. Nedenstående ”objektive” referat er suppleret med egne kommentarer i kursiv. 
 
Præsidentens beretning (Rien Nijman, Holland) 
Det sidste år har været præget af, at EBU’s kontor blev flyttet fra Rotterdam til Arnhem, hvor det nu 
har til huse sammen med EAU. Flytningen har været problematisk, fordi ingen af de tidligere 
ansatte ønskede at flytte med. Der er nu 3 nye fuldtidsansatte for EBU, og kontoret fungerer 
efterhånden tilfredsstillende. EBU er fortsat formelt ”uafhængig” af EAU, men deler diverse 
faciliteter. Samarbejdet med EAU har været positivt, og EBU ser optimistisk på det fremtidige 
samarbejde. Tidligere tiders konflikter skønnes at forsvinde. (måske bl.a. fordi Frans Debruyne er 
gået af som EAU general secretary). 
 
Sekretærens beretning (Eamonn Kiely, Irland): 
Som ovenfor. Ved møde mellem UEMS’s sektioner (herunder EBU) har nødvendigheden af at 
tydeliggøre relationer mellem UEMS og EU’s organer været drøftet.  
Mange har fejlagtig den opfattelse, at UEMS er et officielt EU organ. Det er ikke tilfældet. UEMS 
er en ”privat” interesseorganisation, som udfører lobbyvirksomhed i f.t. EU. 
 
Kassererens beretning (M. Gunst, Schweiz): 
EBU’s økonomi er nu konsolideret. Årligt budget ca. 80.000 euro. Der er indtægter fra 
medlemslandenes bidrag (hvor en del medlemslande er i restance, dog ikke DK), samt fra EBU in-
service assesment, EBU eksaminer, EBU certificering af uddannelsesafdelinger, og endelig 
indtægter fra EUA i forbindelse med de indgåede samarbejdsaftaler, specielt CME.  
 
Status EAU samarbejde: 
 
a) EU-ACME = European Urology Accredited Continuous Medical Education. 
Der er ved at blive udviklet et elektronisk “credit card” til EU-ACME, og de nationale selskaber 
tilbydes at få den ene side af kortet til national registrering. (Det er stort set det samme der blev sagt 
for 2 år siden). Samarbejdet med EAU om fælles CME-system har ikke hidtil været specielt godt, 
men forventes bedret, bla. vil den nuværende måde at kategorisere på (EAU aktiviteter og non-
EAU-aktiviteter) blive ændret tilbage til det oprindelige koncept (udviklet af EBU med Alberto 
Matos Ferrera som primus motor). (Selskabet bør overveje muligheden for kollektiv tilslutning, men 
der er stadig nogle praktiske spørgsmål, som må afklares, bl.a.  det forhold, at ikke alle selskabets 
medlemmer er aktivt udøvende speciallæger i urologi, og praktiske problemer vedr. evt. samkøring 
med national CME registrering). 
 
b) EUREP: 
EBU’s tidligere Rom-kursus blev som bekendt efter indbyrdes aftale overtaget af ESU (EAU) for et 
par år siden, og har siden været afholdt i Prag x 2 (2003 og 2004). I modsætning til tidligere 
henvender kurset sig nu kun til uddannelsessøgende (residents i sidste år af uddannelsen). 
Kurset har generelt været en succes. Det har dog været et problem, at alle undervisere har skullet 
være der hele ugen, så planen er at ændre formen tilbage til ”EBU’s Rom kursus form” (fælles 
”state of the art” om formiddagen og ”workshops” senere på dagen) over de næste par år.  
 
c)  
Det er nu en aftale, at EAU Secretary General er ex-officio medlem ved EBU management 
foundation møder, samt at der fremover til gengæld vil være EBU ex-officio repræsentation ved 
EAU’s møder. 
 



UEMS matters (P.J.Theuvenet (anæstesiolog), Holland): 
Præsenterede UEMS nye hjemmeside (www.uems.net), som bl.a. har præsentation af alle 
medlemslande. Gennemgik UEMS organisation og samarbejdsrelationer. Workinggroup on 
Postgraduate Training (chapter 6) vil blive revideret i nær fremtid (senest revideret 1993). 
 
Repræsentation i andre organisationer: 
 
a) ESU (European School of Urology, under EAU): 
Der er udpeget et nyt ESU-board, som udelukkende består af ”dedikerede” undervisere, som er 
personligt udvalgte. Der er ikke længere nogen ”EBU repræsentation”. (Dvs. Kvist og Rien Nijman 
er personligt udvalgte om repræsenterer ikke EBU). 
 
b) EUSP (European Urology Scholarship Programme, under EAU): 
Som for ESU: ikke længere EBU repræsentation. 
 
Det har tidligere været en aftale, at der var EBU repræsentanter i ESU og EUSP. Det blev 
diskuteret, hvorvidt EBU skulle ”gøre et større nummer ud af dette”, i form af officiel 
henvendelse/protest til EAU. Rien Nijmans personlige holdning var, at det ikke er nødvendigt, at 
EBU officielt er repræsenteret i ESU og EUSP. Dels fordi det falder uden for EBU’s område (som 
”regulatary body”), og dels fordi der fortsat er personsammenfald . Mardersbacher (Østrig) og Theo 
de Rijke (Holland) var fortalere for fast EBU repræsentation. Spørgsmålet om repræsentation  i 
EUSP vil blive rejst overfor EAU.  
 
c) Pediatric Joint Committee UEMS 
Består af repræsentanter fra European Board of  Paediatric Urology, European Society of Paediatric 
Urology (ESPU) og EBU. Kiely og Nijman repræsenterer EBU. 
ESPU opstiller guidelines og uddannelseskrav, og ønsker at lave en on-line in-sevice examination i 
børneurologi til maj vha EBU. 
 
Status rapporter: 
 
a) EBU Management Foundation: 
Kontrakten med BJU vedr. EBU Updates Series udløber i 2005. Det er planen herefter at overgå til 
en ny European Update Series i samarbejde med EAU (der som bekendt nu udgiver egen EAU 
Updates Series, hvilket gav anledning til nogen panderynkning fra EBUs side) . 
  
b) EBU Residency Review Committee (RRC): 
Der er p.t. 55 certificerede afdelinger/centre i 14 forskellige lande. Antallet vokser langsomt. 
Muligheden for certificering af subspecialiserede afdelinger overvejes. 
RRC vil udarbejde krav til uddannelsesprogrammer med et defineret minimumsantal kirurgiske 
procedurer, da antallet varierer meget i de forskellige medlemslande. I DK har vi i de nye 
målbeskrivelser som bekendt afskaffet minimumsantal, og i stedet stillet krav om at der foretages en 
formel evaluering af de forskellige kirurgiske kompetencer, idet forskellige uddannelsessøgende 
ikke nødvendigvis skal udføre det samme antal for at opnå en given kompetence.   
 
c) EBU Manpower Committee: 
Har udført en ny spørgeskemaundersøgelse, som vil blive publiceret i 2005.   
 
d) EBU Accreditation Committe: 
Vil forespørge de nationale selskaber om de er interesseret i at få den ene side af det kommende 
elektroniske EU-ACME kort udfyldt med nationale oplysninger. Vil tillige forespøge selskaberne 
om deres holdning til recertificering og subspecialisering. 
 

http://www.uems.net/


e) EBU Examination Committee: 
Som noget nyt, var der ved EUREP kurset arrangeret en officiel EBU skriftlig eksamen, hvor 85 % 
af 68 deltagere bestod. I visse lande (Polen, Østrig, Sweitz og Holland) er EBUs skriftlige eksamen 
en del af afsluttende specialisteksamen, og det er et uafklaret spørgsmål om de vil godkende 
eksamenen i forbindelse med EUREP-kurset. 
Muligheden for en ”on-line” In-service assessment overvejes. 
 
Datoer for kommende eksaminer i 2005: 
In-service assessment:  5. marts. 
Mundtlig eksamen (Paris og Warsava): 11. juni. 
Skriftlig eksamen: 26. november. 
 
f) Quality of Patient Care Committee (QPC): 
Blev nedsat for 2 år siden, men har ikke fungeret. Det vil blive drøftet om QPC skal nedlægges, 
genoprettes eller lægges ind under Manpower Com.  
 
g) ESRU: 
Pedro Nunes gav en kort status om ESRU, som har 32 medlemslande. EAU har oprettet et 
Residents Office (hvor der ikke er repræsenteret nogen uddannelsessøgende !). Ved et netop 
afholdt møde i ESRU board var det blevet besluttet, at ESRUs formand deltager ex-officio i 
Residents Offices møder, og vice versa. 
EAUs nye Residents Office vil bl.a. beskæftige sig med uddannelsesprogrammer, hvilket principielt 
er et EBU anliggende. EBU vil rejse dette spørgsmål overfor EAU. 
 
EBU eksaminer: 
Oversættelse af den skriftlige MCQ eksamen vil kun blive tilbudt til de lande hvor EBUs eksamen 
er en del af den nationale specialisteksamen. 
 
European Urology Today (EUT): 
Som et led i det ”fornyede” samarbejde mellem EBU og EAU, er EBU tilbudt spalteplads i EUT, og 
de forskellige EBU komiteer opfordres til at sende bidrag. Mary Donovan valgtes som 
”koordinator”.   
 
Kommende møder: 
Forårsmøde: 6. – 7. maj 2005 (Tallin) 
Efterårsmøde: 12.- 13. november (Madrid) 
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Det officielle referat med bilag er fremsendt særskilt til bestyrelsen. 


